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	Përshkrimi i lëndës
	Mësimi nga lënda hyrje në Mbrojtje të bimëve I (Bazat e Fitofarmacisë dhe Bazat e Fitopatologjisë) ka për qëllim të shpjegoj problemet dhe principet themelore të produkteve për mbrojtjen e bimëve. Pesticidet të cilat përdoren në bujqësi dhe në degët tjera të veprimtarisë së njeriut dhe bazat e toksikologjisë bujqësore. Gjithashtu, do të shpjegohen efektet e dëmshme të materieve kimike në sistemet biologjike, si dhe veprimi dhe mekanizmi i veprimit të tyre në qelizat e gjalla dhe inde, reagimi i sistemeve të gjalla me toksikant si dhe detektimi, identifikimi dhe përcaktimi i mbetjeve të materieve toksike-MRL. Masat mbrojtëse në kuadër të mbrojtjes së bimëve.

Në kuadër të Fitopatologjisë do të shpjegohen  historiku, zhvillimi, koncepti dhe klasifikimi i sëmundjeve, simptomat e sëmundjeve. Taksonomia e kërpudhave, baktereve dhe viruseve fitopatogjene. Tiparet biologjike të kërpudhave baktereve dhe viruseve fitopatogjene. Fazat e zhvillimit të sëmundjeve dhe ndikimin e faktorëve  ekologjik në patogjenezë. Sëmundjet abiotike. Sëmundje të shkaktuara nga faktorë të abiotik (çrregullime ushqimore, stresi mjedisor, ndotja e ajrit etj.). Dëmet tipike dhe simptomat e shkaktuara nga patogjenet, bakteret, viruset në bimët e kultivuara dhe në depo. Riprodhimi i patogjeneve, përhapja,  dhe transmetimi i tyre. Sëmundjet e ndryshme të bimëve, përshkrimi i tyre dhe masat parandaluese dhe të kontrollit.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është të shpjegohen produktet për mbrojtjen e bimëve si dhe efekti i tyre në mjedis. Gjithashtu të analizohet edhe mekanizmi i veprimit të pesticideve në sistemet biologjike. Masat kryesore për menaxhimin e agjentëve të dëmshëm biologjik. Ofrimi i njohurive për Mikologjinë. Për sistematikën dhe nomenklaturën e kërpudhave. Konceptet e rëndësishme paraqitën me ndihmën e shembujve nga problemet ekzistuese nga sëmundjet kryesore. Shumëzimi i kërpudhave. Fiziologjia dhe ekologjia e kërpudhave. Sëmundjet kryesore të kulturave të ndryshme bujqësore të cilat kultivohen në vendin tonë.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

1. Të njohin dhe të gjykojnë rolin e pesticideve dhe efektin e tyre ne sistemet biologjike si dhe sëmundjet kryesore që paraqiten në kulturat  bujqësore. 

2. Të njohin masat kryesore për menaxhimin e agjentëve të dëmshëm biologjik dhe me saktësi të madhe të jenë në gjendje që ti determinojnë sëmundjet kryesore që prekin kulturat bujqësore.

3. Të njohin mekanizmin e veprimit të pesticideve dhe riprodhimin, përhapjen dhe transmetimin e patogjeneve.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	2
	16
	24

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	8
	1
	8

	Kollokfiume,seminare
	2
	4
	8

	Detyra të  shtëpisë
	2
	8
	16

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	6
	12

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	4
	8

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuis, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,  prezantimet, etj.
	1
	5
	5

	Totali 
	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata dhe ushtrime në kombinim me mësime interaktiv. Verifikimi i dijes do të kryhet me test pas përfundimit të ciklit mësimor. Pas përfundimit të mësimit është i obligueshëm kolokviumi nga pjesa praktike dhe provimi përfundimtarë me gojë.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Studentët duhet të jenë të aftë për punë ekipore, për zhvillimin e mendimit kritik dhe kreativ si dhe për prezantimin e njohurive të fituara në kuadër të lëndës.

Vlerësimi i studentëve bëhet duke caktuar përqindjen e pjesëmarrjes së secilit vlerësim gjatë ushtrimeve në vlerësimin definitiv.

Vlerësimi i parë: 30 %

Vlerësimi i dytë: 25%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 10%

Vijimi i rregullt 5%

Provimi final 30%

Totali 100%
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	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Lënda dhe detyrat e fitofarmacisë.

	Java e dytë:
	Klasifikimi ndarja e pesticideve (kriteret për ndarjen e pesticideve) 

	Java e tretë:
	Metodat e mbrojtjes së bimëve dhe aplikimi i pesticideve 

	Java e katërt:
	Pesticidet dhe toksikantet tjerë si sisteme disperse

	Java e pestë:  
	Rreziku i drejtpërdrejt nga pesticidet dhe shmangia e rrezikut.

	Java e gjashtë:
	Fenomeni i rezistencës së ADB-ve në veprimin e pesticideve.

	Java e shtatë:  
	Vlerësimi i parë

	Java e tetë:  
	Historiku, Zhvillimi, Koncepti dhe Klasifikimi i sëmundjeve te kulturat bujqësore.

	Java e nëntë:  
	Taksonomia e kërpudhave, baktereve dhe viruseve fitopatogjeve.

	Java e dhjetë:
	Tiparet biologjike të kërpudhave, baktereve dhe viruseve. 

	Java e njëmbëdhjetë:
	Fazat e zhvillimit të sëmundjeve dhe ndikimi i faktorëve ekologjik në patogjenezë.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Sëmundjet e shkaktuara nga kërpudhat te kulturat lavërtare dhe perimore.

	Java e trembëdhjetë:    
	Sëmundjet e shkaktuara nga kërpudhat te kulturat pemëtarë dhe hardhia e rrushit.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Sëmundjet e shkaktuara nga bakteret, viruset dhe patogjenët e  tjerë te kulturat bujqësore.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	- vijim i rregullt në ligjërata dhe ushtrime

- rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim

- hyrja në sallë me kohë,

- shkyçja e telefonave celular


